
Zápis z 29. zasedání Rady MÚA AV ČR, v. v. i. 
 
Datum konání: 12. 3. 2012 
 
Přítomni: M. Bahenská, E. Drašarová, J. Hálek, L. Heczková, J. Kocian, O. Konrád, L. 
Merhautová, I. Šedivý, L. Velek (host) 
Omluveni: P. Svobodný 
 
 
1. Předseda Rady I. Šedivý zahájil zasedání a konstatovala, že vzhledem k počtu přítomných 
členů (8) je Rada usnášeníschopná. Přivítal na zasedání L. Velka, ředitele MÚA. 
 
2. Členové Rady ověřili a poté bez připomínek jednomyslně schválili zápis a usnesení z 28. 
zasedání a zápisy z jednání per rollam ze dne 17. 1. 2012 a 15. 2. 2012. Zápisy z jednání per 
rollam jsou v souladu s Jednacím řádem Rady MÚA (čl. 4, odst. 5) přiloženy k tomuto zápisu. 
 
3. Rada projednala grantové projekty předkládané pracovníky MÚA v roce 2012 ke Grantové 
agentuře ČR. Jednotlivé projekty byly představeny předkladateli, resp. ředitelem ústavu L. 
Velkem. 
 
Grantové projekty: 

a) Iluminované rukopisy v českých archivech 
předkladatel: PhDr. Pavel Brodský, CSc. et DSc. 
 
Po zodpovězení několika dotazů byl projekt členy Rady odsouhlasen počtem 8 hlasů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. 

 
b) „Hrad“ a jeho vliv na formování a vývoj vědeckého života v ČSR (1918–1938) 

předkladatel: PhDr. Jan Hálek, Ph.D.  
spolupracovník: PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D. 
spoluřešitelé: PhDr. Marek Ďurčanský, Ph.D., PhDr. Milada Sekyrková, CSc. (Ústav 
dějin UK a Archiv UK) 
 
Po zodpovězení několika dotazů byl projekt členy Rady odsouhlasen počtem 8 hlasů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. 

 
c) Intelektuál v politické straně: T. G. Masaryk v Národní straně svobodomyslné 

(mladočeské) 
předkladatel: PhDr. Helena Kokešová 
 
Po zodpovězení několika dotazů byl projekt členy Rady odsouhlasen počtem 8 hlasů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. 

 
d) Smrt, násilí a nemoc v transformaci střední Evropy 1916–1922 

předkladatel: Mgr. Rudolf Kučera, Ph.D. 
spolupracovník: PhDr. Ota Konrád, Ph.D. 
 
Po zodpovězení několika dotazů byl projekt členy Rady odsouhlasen počtem 8 hlasů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. 

 



e) Augustiniánská a premonstrátská nekrologia v Čechách 
předkladatel: Mgr. Tomáš Velička 
spolupraovník: Prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 
 
Po zodpovězení několika dotazů byl projekt členy Rady odsouhlasen počtem 8 hlasů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. 
 

 
 
Postdoktorské grantové projeky: 

f) Fezko and its Revolutionary Hats: Modern Transnational Links and 
Globalization Emanating from the Czech Lands, 1850–1990 
předkladatel: Jakub Sebastian Beneš, Ph.D. 
 
Projekt byl představen ředitelem ústavu L. Velkem. Předseda Rady I. Šedivý vznesl 
námitku, že nejenže předkladatel dosud není v MÚA AV ČR znám, ale především 
jeho téma projektu nezapadá mezi témata, která jsou předmětem výzkumného profilu 
MÚA AV ČR. M. Bahenská doplnila, že tento plánovaný výzkum nijak nesouvisí 
s archivními fondy ústavu a upozornila na to, že i když je projekt přidělen na jméno 
zpracovatele, odpovědnost za jeho plnění bude nést ústav, což může v případě 
člověka, který dosud s ústavem nespolupracoval, přinášet určitá rizika. O. Konrád 
ocenil jak je projekt připraven a téma zajímavé, ale pozastavil nad tím, že v grantovém 
projektu není uveden jako výstup monografie, ale pouze články. 
Při závěrečném hlasování bylo proti schválení projektu 7 členů, za schválení projektu 
žádný člen, jeden člen se zdržel hlasování. Projekt nebyl členy Rady odsouhlasen. 

 
 

g) Společenské vědy a komunistický projekt v Československu, 1948–1989 
předkladatel: Mgr. Vítězslav Sommer, Ph.D. 
 
Po zodpovězení několika dotazů byl projekt členy Rady odsouhlasen počtem 8 hlasů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. 
 
 

Rada bere dále na vědomí projekty, kde pracovníci MÚA AV ČR, v. v. i., figurují jako 
spoluřešitelé: 
 

a) Ženská práce v moderní občanské společnosti 
předkladatelka: Doc. PhDr. Dana Musilová, CSc. (Univerzita Hradec Králové) 
spoluřešitelky: Doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D. (FF UK), PhDr. Marie Bahenská, 
Ph.D. (MÚA) 
 

b) Komemorativní rituály první republiky 
předkladatel: FF UK 
spouřešitelka: PhDr. Dagmar Hájková, Ph.D. (MÚA) 
 

 
c) Mezi konkurencí a spoluprací, mezi vizí a skutečností. Proměny ČSAV a 

Univerzity Karlovy v Praze v systému vědní a vysokoškolské politiky v letech 
1945–1968 



předkladatel: Ústav dějin a archiv UK 
spoluřešitelé: PhDr. Martin Franc, Ph.D., PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D. (MÚA) 
 
 

 
 
8. Různé: 

a) Ředitel ústavu L. Velek informoval členy Rady o tom, že obě stipendia, která Rada 
schválila na minulém zasedání a poté hlasováním per rollam, byla Akademií 
stipendistům udělena. Dále uvedl, že v ústavu bude v měsících březen až červen bádat 
historik Daniel Jetel, kterého podpořila stipendiem švýcarská vláda. 

b) Ředitel ústavu L. Velek obeznámil členy Rady s podnětem prof. Pánka navrhnout 
udělení Čestné oborové medaile Františka Palackého bývalému pracovníkovi 
Masarykova ústavu  PhDr. Stanislavu Polákovi.  

 Rada bere na vědomí podnět prof. Pánka navrhnout PhDr. Stanislava Poláka na 
udělení Čestné oborové medaile Františka Palackého. Ředitel MÚA se 
rozhodne, zda návrh na udělení medaile bude podán. 

 
 
9. Další zasedání Rady bude v měsíci červnu 2012. Termín bude včas upřesněn. 
 
 
 
Přílohy: 
Prezenční listina 
Zápis z jednání per rollam ze dne 17. 1. 2012   
Zápis z jednání per rollam ze dne 15. 2. 2012 
Návrhy grantů 
 
 
 
 
Zapsala: M. Hrdinová 
 
Schválil: I. Šedivý 
 
 
V Praze 20. 3. 2012. 
 
 
 


